大津市報道資料

  市政記者各位

令和７年１２月５日

膳所高等学校で介護事業所による「学校向け出前講座」を開催します

介護人材確保対策事業の一環として、中高生世代が、介護について身近に感じ、興味や関心を持

ってもらえるよう、介護事業所に勤務されている介護職員を高等学校に外部講師として派遣し、高

齢者への接し方や介護の基本的な知識、仕事の魅力などを伝えることを目的に、下記のとおり、膳

所高等学校で「学校向け出前講座」を開催しますので、お知らせします。

なお、本市における学校向け出前講座は令和 4年度から実施しており、今年度においては高等学

校含み 6校目になります。

                   記

 １ 日時等

日 程 時 間 内 容

令和 7年 12月 12日 9時 30分～12時 20分 高齢者疑似体験・嚥下体験

令和 7年 12月 15日 10時 30分～12時 20分 高齢者疑似体験・嚥下体験

令和 7年 12月 16日 13時 20分～16時 10分 車椅子体験・振り返り

令和 7年 12月 17日 9時 30分～12時 20分 車椅子体験・振り返り

令和 7年 12月 19日 9時 30分～12時 20分 車椅子体験・振り返り

 ２ 場 所   膳所高等学校 家庭科室 （大津市膳所二丁目 11-1）

 ３ 対 象   1年生 9クラス 360名

４ 講 師   社会福祉法人幸寿会、大津市社会福祉協議会

お問い合わせ先

担当者 介護・福祉人材確保対策室 担当： 西村、小林

連絡先 077-528-2803 内線 5931

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性

1 2 4 1

児童生徒の肖像権について　※いずれかの（　）に〇を記入

（　）当日参加する全員の児童生徒の撮影が可能です。顔を正面から撮影することも可能です。

（　）当日参加する一部の児童生徒の撮影についてご遠慮ください。

　　　　※撮影できない児童生徒は、当日に（校長・［　　］教諭）がお知らせします。

（〇）その他お願いしたいこと（個人が特定できないように撮影してください）

これまでに実施した

疑似体験の様子